
Asset Management

iShares MSCI USA Value Factor ETF - DESCRIPCIÓN

El ETF iShares MSCI USA Value Factor ETF 

pretende replicar el desempeño, antes de 

comisiones y gastos, de un índice que mide el 

rendimiento de valores de alta y mediana 

capitalización estadounidenses con características 

de valor y valoraciones relativamente menores.

El cliente asumiría el riesgo de mercado, asociado a factores 

políticos, monetarios y cambiarios propios del país de 

inversión, así como los riesgos intrínsecos de cada sector y 

compañías en los cuales invierta el gestor. Sin embargo, la 

diversificación de sus inversiones en empresas de los EEUU 

optimizan la relación riesgo retorno de los inversionistas. A 

continuación se especifican las principales características del 

ETF:

Fuente: https://us.spdrs.com/en  ; Bloomberg  Datos al 30.09.2025

Inicio Operaciones 04/16/2013

Gastos 0.15%

Benchmark
MSCI USA Enhanced Value 

Index

Negociación Cboe BZX knows as BATS

Total Activo USD 7,385 Millones

Total Tenencias* 150

* Datos al 30.09.2025

CARACTERÍSTICAS GENERALES

0

20

40

60

80

100

40

60

80

100

120

140

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

V
o

la
ti

lid
ad

P
re

ci
o

 U
S

D

VLUE US Equity

VLUE US Equity VOLATILITY_30D

CISCO SYSTEMS INC 6.36% TECNOLOGÍA 37.48% EE. UU. 100.00%

MICRON TECHNOLOGY INC 6.28% CONSUMO DISCRECIONAL 11.37%

INTEL CORPORATION CORP 6.16% TELECOMUNICACIONES 7.44%

GENERAL MOTORS 4.19% FINANCIERO 13.57%

APPLIED MATERIAL INC 3.24% INDUSTRIAL 8.58%

AT&T INC 2.56% SALUD 8.20%

BANK OF AMERICA CORP 2.50% INMOBOLIARIO 1.93%

FORD MOTOR CO 2.29% PRODUC. BÁSICOS DE CONSUMO 4.39%

CITIGROUP INC 2.18% ENERGÍA 2.87%

RTX CORP 2.00% SERVICIOS PÚBLICOS 2.11%

TOTAL 37.75% MATERIALES 1.87%

EFECTIVO Y/O DERIVADOS 0.19%

TOTAL 100.0%

EXPOSICIÓN SEGÚN PAÍSEXPOSICIÓN SEGÚN SECTORPRINCIPALES INVERSIONES DEL ETF

https://us.spdrs.com/en

	Diapositiva 0: iShares MSCI USA Value Factor ETF - DESCRIPCIÓN 

