## iShares MSCI USA Value Factor ETF - DESCRIPCIÓN



El ETF iShares MSCI USA Value Factor ETF pretende replicar el desempeño, antes de comisiones y gastos, de un índice que mide el rendimiento de valores de alta y mediana capitalización estadounidenses con características de valor y valoraciones relativamente menores.

CARACTERÍSTICAS GENERALES		
Inicio Operaciones	04/16/2013	
Gastos	0.15%	
Benchmark	MSCI USA Enhanced Value Index	
Negociación	Cboe BZX knows as BATS	
Total Activo	USD 7,385 Millones	
Total Tenencias*	150	

<sup>\*</sup> Datos al 30.09.2025

El cliente asumiría el riesgo de mercado, asociado a factores políticos, monetarios y cambiarios propios del país de inversión, así como los riesgos intrínsecos de cada sector y compañías en los cuales invierta el gestor. Sin embargo, la diversificación de sus inversiones en empresas de los EEUU optimizan la relación riesgo retorno de los inversionistas. A continuación se especifican las principales características del ETF:

		1
VLUE US Equity	┌ 100	
120 -	80	
	- 60	idad
Sh 100 - 80 - 80 - 80 - 80 - 80 - 80 - 80	- 40	Volatilidad
60	- 20	
40	⊥ 0	
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025		

PRINCIPALES INVERSIONES DEL ETF		
CISCO SYSTEMS INC	6.36%	
MICRON TECHNOLOGY INC	6.28%	
INTEL CORPORATION CORP	6.16%	
GENERAL MOTORS	4.19%	
APPLIED MATERIAL INC	3.24%	
AT&T INC	2.56%	
BANK OF AMERICA CORP	2.50%	
FORD MOTOR CO	2.29%	
CIT IGROUP INC	2.18%	
RTX CORP	2.00%	
TOTAL	37.75%	

EXPOSICIÓN SEGÚN SECTOR		
TECNOLOGÍA	37.48%	
CONSUMO DISCRECIONAL	11.37%	
TELECOMUNICACIONES	7.44%	
FINANCIERO	13.57%	
INDUSTRIAL	8.58%	
SALUD	8.20%	
INMOBOLIARIO	1.93%	
PRODUC. BÁSICOS DE CONSUMO	4.39%	
ENERGÍA	2.87%	
SERVICIOS PÚBLICOS	2.11%	
MATERIALES	1.87%	
EFECTIVO Y/O DERIVADOS	0.19%	
TOTAL	100.0%	

EXPOSICIÓN SEGÚN PAÍS	
EE. UU.	100.00%

Fuente: https://us.spdrs.com/en; Bloomberg Datos al 30.09.2025